

REPUBLIKA HRVATSKA
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA
OSNOVNA ŠKOLA VELIKA PISANICA
Hrvatskih mučenika 3, 43 271 Velika Pisanica
OIB: 35362315282
Šifra škole: 07-264-001
Tel: 043/883-110, 043/883-900
Fax: 043/883-915
E-mail: ured@os-velika-pisanica.skole.hr

POVJERLJIVO

Velika Pisanica, 15. svibnja 2025. godine

KLASA: 004-06/24-01/01
URBROJ: 2103-100-01-25-9

PROCJENA POSTOJEĆEG STANJA I ANALIZA RIZIKA

U OŠ VELIKA PISANICA

IDENTIFIKACIJA POTENCIJALNIH UGROZA

Osnovna škola Velika Pisanica, sa svoje 3 područne škole, Bedenik, Lasovac i Ribnjačka koje još uvijek rade i jednom privremeno zatvorenom područnom školom – PŠ Babinac, te zgradom Međugeneracijskog centra u kojem se odvija nastava za 3 razredna odjela razredne nastave, nalazi se teritorijalno najvećim dijelom na prostoru Općine Velika Pisanica, ali i Općine Nova Rača (Bedenik) i Općine Šandrovac (Lasovac). U pogledu policijskih postaja teritorij naše škole nalazi se na prostoru koji pokriva Policijska postaja Bjelovar (dalje u tekstu: PP Bjelovar).

Škola trenutačno ima 164 učenika, i to: 125 u Velikoj Pisanici (zajedno s Međugeneracijskim centrom u koji polazi 28 učenika), 26 u PŠ Lasovac, 11 u PŠ Bedenik, 3 u PŠ Ribnjačka.

Imamo 52 zaposlenika i 2 pomoćnice u nastavi.

Škola radi u jednoj smjeni, prije podne, između 7:00 i 14:40 sati, od 0. do 8. sata, isto tako, nastava se u jednoj smjeni odvija i u područnim školama.

Unutarnje:

Sukobi među vršnjacima u školskom okruženju nerijetka su pojava. Sukob ima sljedeća obilježja: ne postoje elementi navedeni za nasilništvo; djeca ne inzistiraju da mora biti po njihovom pod svaku cijenu; mogu dati razloge zašto su u sukobu; ispričaju se ili prihvate rješenje da nitko nije pobijedio; slobodno pregovaraju da bi zadovoljili svoje potrebe; mogu promijeniti temu i otići iz situacije. Učinkovitom komunikacijom djelatnika škole, educiranošću pojedinih djelatnika škole za razgovore s učenicima i roditeljima, te preventivnim aktivnostima koje provodimo u okviru školske preventivne strategije, poprilično učinkovito rješavamo problematiku sukoba unutar škole.

Incidenti povezani s **nasilnim ponašanjem učenika generalno su u granicama niskog rizika u matičnoj i područnim školama. S porastom kronološke dobi djece rizik se povećava.** Nasiljem među djecom i mladima smatra se svako namjerno fizičko ili psihičko nasilno ponašanje među djecom i mladima učinjeno s ciljem povređivanja, a koje se, neovisno o mjestu izvršenja, može razlikovati po obliku, težini, intenzitetu i vremenskom trajanju i koje uključuje ponavljanje istog obrasca i održava neravnotežan odnos snaga (jači protiv slabijih ili grupa protiv pojedinca). U školi svakodnevno dežuraju učitelji, postavljen je video nadzor, te

ukoliko se incident povezan s nasilnim ponašanjem i dogodi, vremensko trajanje i intenzitet istoga izostaje. Djelatnici škole upoznati su s Protokolom o postupanju u slučaju nasilja među djecom i mladima i drugim zakonskim aktima na tu temu, te sukladno istom postupamo. Incidente povezane s nasilnim ponašanjem roditelja učenika ove školske godine nismo imali. Oštećivanje ili uništavanje školske imovine ove školske godine nismo evidentirali. Prijetnje bombom ili slične opasnosti ove školske godine nismo evidentirali.

Vanjske:

Napade nasilnih i psihički nestabilnih osoba nismo imali kao niti druge napade na školu, uključujući i terorističke napade, te je tu **stupanj rizika nizak i u matičnoj i u svim područnim školama**. Postoji mala mogućnost **ugroze škole od strane psihički nestabilnih osoba ili osoba pod utjecajem alkohola ili droga**, tu je tu stupanj rizika nizak.

Okolišni faktori:

Općina Velika Pisanica nalazi se u sjevernom dijelu Bjelovarsko-bilogorske županije, na južnim obroncima Bilogore. Općinom je obuhvaćena kompaktna cjelina, koja slijedi prirodni tok od 8 naselja na površini od 83,67 km². Administrativno središte Općine je naselje Velika Pisanica, dok su ostala naselja Polum, Čađavac, Nova Pisanica, Babinac, Ribnjačka, Bedenička i Bačkovica. Po popisu stanovnika iz 2011. godine općina Velika Pisanica broji 1774 stanovnika, a po popisu iz 2022. godine broj je pao na oko 1350 stanovnika. Za samo mjesto Veliku Pisanicu zanimljivo je to da je duga čak 13 kilometara. Velika Pisanica na zapadu graniči s općinom Šandrovac, na jugozapadu s općinom Nova Rača, na jugu i istoku s općinom Veliki Grđevac, dok na sjeveru graniči s Virovitičko - podravskom županijom. Udaljenost od matične škole do Bjelovara je 26 km, od PŠ Lasovac do Bjelovara 20 km, od PŠ Bedenik do Bjelovara 18 km, od PŠ Ribnjačka do Bjelovara 26 km. Najbliža stanica policijske postaje je ona u Bjelovaru. Matična škola je smještena na županijskoj cesti 4002, te se ispred matične škole i Međugeneracijskog centra nalaze usporivači brzine (ležeći policajci) te prikazivači brzine.

ANALIZA OSJETLJIVIH TOČAKA

Fizička sigurnost, infrastruktura, komunikacija:

Ulazi u svim školama se zaključavaju, a u matičnoj školi u Velikoj Pisanici imamo i dodatnu sigurnost u vidu električne brave i ulazak na glavni ulaz koji je moguć samo uz pomoć šifre ili tag ključa. Ostali ulazi u matičnu i područne škole su zaključani sukladno Protokolu i Kućnom redu. Ovdje međutim treba istaknuti kako su ulazna vrata u matičnu školu sva od 2-slojnog stakla (gornji dio vrata, dok je donji dio od plastike) te postoji mogućnost da se ista razbiju primjenom fizičke sile ili uz pomoć predmeta veće težine koji bi mogli biti bačeni na ista. Na sportskoj dvorani nalaze se protupožarna evakuacijska vrata (3 komada). **Opasnost od provaljivanja je srednja u matičnoj i područnim školama.**

U matičnoj školi u Velikoj Pisanici svi ulazi u školu i sportsku dvoranu, kao i najveći dio prostora okolo škole i sportske dvorane, te svi prostori hodnika u školi i hodnika u sportskoj dvorani su pokriveni kamerama i pod stalnim su video nadzorom i kontrolom firme Zaštita Jukić d.o.o. Kamere je moguće premotavati do 60 dana unatrag, te mogu snimati i tijekom noći i u uvjetima smanjene vidljivosti. Postoji ukupno 21 kamera.

Sve brave su kvalitetne i za sve postoje zamjenski ključevi u Tajništvu škole.

Škola ima evakuacijske izlaze koji su svjetlosno označeni u sportskoj dvorani, a također imamo i jasno postavljen Put evakuacije s oznakama u školskim prostorima.

Učionice u matičnoj školi su označene nazivom razreda i svi su nazivi prepoznatljivi učenicima i djelatnicima.

U područnim školama nemamo kamere i nije u planu ih postavljati zbog **općenito niske razine rizika** (ne računajući mogućnost provaljivanja), male frekvencije ljudi i učenika i na istima do sada nije bilo nikakvih incidenata u pogledu napada na učenike i djelatnike. Na zgradi Međugeneracijskog centra planiramo postaviti unutarnje i vanjske kamere.

Matična škola u Velikoj Pisanici i Međugeneracijski centar imaju ograđeno dvorište, a područne škole imaju djelomičnu vanjsku ogradu, dok je stražnji dio školskog dvorišta vezan za nogometno igralište (Lasovac), voćnjak (Bedenik) i školsko dvorište sa spravama (Ribnjačka).

U matičnoj školi i svim područnim školama postoji sustav dežurstva učitelja, sukladno GPR-a, a od 2023. godine i dežurstva pomoćno-tehničkog osoblja. Dežurstvo učenika ne postoji, prvenstveno iz sigurnosnih, a potom i pedagoških razloga.

Do sada je znalo biti povremenog okupljanja mladih ljudi, uglavnom vikendom u školskim dvorištima u Bedeniku, Lasovcu i Velikoj Pisanici. Tijekom ljetnih mjeseci i vikendima Općina Velika Pisanica prijavila je nepoštivanje prometnih pravila na županijskoj cesti, vožnju maloljetnika na motorima i bez kaciga, kao i brzu vožnju automobila.

Sustav obavješćavanja policije se svodi na zvanje broja 192 ili Centra 112, te se isto uvježbava na vježbama evakuacije, koje smo do sada imali jednom u dvije godine, a od ove školske godine 2 puta godišnje. O istima obavješćavamo lokalnu Civilnu zaštitu, koordinatora u DUZS BBŽ i sl., te svakih nekoliko godina održava se i velika vježba sa svim žurnim službama.

U slučaju neželjenog događaja djelatnike i učenike možemo obavijestiti osim fizičkim putem i putem zvona. S djelatnicima imamo i uspostavljenu grupu "VELIKA PISANICA - GRUPA" na Viberu preko koje možemo komunicirati, a razrednici s roditeljima, osim putem telefona, mogu komunicirati i putem društvenih grupa koje imaju s roditeljima svojih učenika. Nacionalna mreža CARNET ima u planu omogućiti sustav istovremenog obavješćavanja roditelja putem e-Dnevnika.

Imamo i dojavljivače požara za dvoranu i matičnu školu (plinodojava).

Škola je priključena na vodovodnu mrežu u Velikoj Pisanici i Lasovcu, te u matičnoj školi imamo vanjsku i unutarnju hidrantsku mrežu (sportska dvorana). PŠ Lasovac ima vanjsku hidrantsku mrežu, a PŠ Bedenik i PŠ Ribnjačka nemaju nikakvu.

PROFIL UČENIKA I OSOBLJA

Analiza rizika unutar škole i psihosocijalni čimbenici:

U našoj školi su identificirani učenici koji su u **povećanom riziku za razvoj problema u ponašanju**, te se prema istima postupa na razini univerzalne, selektivne i indicirane prevencije.

Našu školu pohađaju učenici iz ranjivih skupina (učenici s posebnim odgojno obrazovnim potrebama, učenici čiji roditelji imaju nižu razinu obrazovanja, učenici iz obitelji nižeg ekonomskog statusa, učenici pripadnici romske nacionalne manjine), no aktivnostima na razini univerzalne prevencije koje se u školi provode u okviru školske preventivne strategije svi su uspješno integrirani u školski sustav.

Naši učitelji i osoblje permanentno se educiraju za prepoznavanje rizičnih ponašanja učenika i indikatora koji ukazuju na moguće prijetnje. Naša stručna suradnica pedagoginja

napredovala je u zvanje mentora te svake godine uz to što se educira, organizira i niz edukacija za djelatnike naše škole kroz projektne programe. Naših 5 djelatnika je završilo edukaciju LQ-vještine za adolescenciju. Ove školske godine u svim razredima na satu razrednika i roditeljskim sastancima se provodi i Abeceda prevencije. Više o svim preventivnim programima i načinu njihove realizacije opisano je našoj školskoj preventivnoj strategiji.

Kanali za prijavu nasilnih ili sumnjivih aktivnosti vrlo su transparentni, te podliježu važećim zakonskim propisima. Svake školske godine su svi djelatnici škole na sjednicama Učiteljskog i Razrednog vijeća kroz predavanja i radionice upoznati s istima.

SURADNJA S OSNIVAČEM ŠKOLE I LOKALNIM VLASTIMA

Osnivač BBŽ, sukladno svojim mogućnostima, sudjeluje u osiguranju dodatnih resursa u pogledu zaštite sigurnosti učenika i djelatnika. Isto tako, BBŽ u potpunosti financira i učestvuje u organizaciji javnog prijevoza učenika. Svi učenici se uvijek dočekuju prilikom dolaska u školu od strane dežurnih učitelja i dežurni učitelji uvijek ispraćaju učenike do autobusa. Većina učenika dolazi organizirano u školu autobusima, a manji broj učenika koji živi bliže školi dolazi u školu pješice ili ih dovoze roditelji. Suradnja postoji s predstavnikom Civilne zaštite Općine Velika Pisanica i općenito s Općinom Velika Pisanica.

SURADNJA SA SIGURNOSNIM I ŽURNIM SLUŽBAMA

S PP Bjelovar putem međuresornih sastanaka održava se suradnja, te su se do sada odvijali na godišnjoj razini, odnosno prema potrebi. Na sastancima sudjeluje ravnateljica škole.

Policijski službenici su obaviješteni o potencijalnim ugrozama, a isti na međuresornim sastancima obavještavaju školu o prevencijama kriminaliteta koje rade na našem području.

Inspekcijski nadzor službe Civilne zaštite postoji, on je periodičan, svakih nekoliko godina, a škola je do sada ispunjavala sve standarde vezane uz protupožarnu zaštitu.

Vatrogasci su izvršili pregled školske infrastrukture nakon velikih vježbi i komunikacijski kanali postoje i funkcioniraju na isti način kao i s drugim žurnim službama. Vatrogasci učestvuju u vježbama koje organizira škola. Vježbe evakuacije, kao što je već spomenuto, od ove godine održavat će se 2 puta godišnje. Opasnost od **izbijanja požara** uvijek postoji, **rizik je visok i podjednako je visok i u matičnoj školi i u svim područnim školama.**

S druge strane, **opasnost od poplava ne postoji niti u matičnoj školi, niti u područnim školama, a rizik je nizak. Opasnost od potresa postoji, rizik je srednji i u matičnoj školi i u svim područnim školama.**

Pristup svim vozilima hitnih službi je osiguran do svih zgrada škola koje trenutačno rade.

Komunikacijski kanal s lokalnim medicinskim službama, osim putem Centra 112 postoji i putem komunikacije za koju je zadužena ravnateljica, a većina djelatnika ima obuku iz pružanja prve pomoći. Svi djelatnici imaju položenu zaštitu na radu i zaštitu od požara za koje ih osposobljava Zavod za unaprjeđenje sigurnosti Osijek. Škola ima osposobljenog Povjerenika za zaštitu na radu i to je Matija Bačić (zaposlen na radnom mjestu učitelj koji obavlja poslove učitelja tjelesne i zdravstvene kulture). U rujnu svake godine provodi se servis svih vatrogasnih aparata za koji su zaduženi domari škole.

SURADNJA S RODITELJIMA

Suradnja s roditeljima je dobra, te su redovno informirani o svim za njih važnim događajima u školi putem web stranice škole, a u hitnim situacijama putem društvenih mreža i telefonskim putem. Komunikacija s roditeljima o kriznim situacijama se obavlja na roditeljskim sastancima ili na Vijeću roditelja. U planu je od strane CARNET-a postavljanje sustava istodobnog informiranja roditelja o važnim i hitnim događanjima.

Roditelji nisu izravno uključeni u provedbu sigurnosnih mjera u školi jer se u školi nalaze djelatnici i učenici, ali su o istima informirani i imaju svog predstavnika u Sigurnosnom timu škole i učestvuju u pripremi sigurnosnih mjera. Roditeljske donacije u svrhu poboljšanja sigurnosnih mjera do sada nismo imali u školi.

DONOŠENJE I OBJAVA

Ova Procjena postojećeg stanja i analiza rizika u OŠ Velika Pisanica usvojena je dana 15. svibnja 2025. godine na sastanku Sigurnosnog tima OŠ Velika Pisanica.

Ova Procjena postojećeg stanja i analiza rizika u OŠ Velika Pisanica vrijedi dok se ista ne izmijeni ili donese nova.

RAVNATELJICA:

Ivana Haić

